1. Si verbum, quod memoria tenere vellent, significaret rem, quae imagine facile exprimeretur, ipsa rei imagine notabant id verbum.

2. Sin autem verbum tale non esset, tum imagine similis cuiusdam verbi, quale significaret rem eiusmodi, quae imagine exprimi facile posset, verbum, quod memoriae mandare vellent, notabant.

3. Sin vero verbum indicaret notionem abstractam, quae per se imagine non posset formari, tum a genere ad partem traducebant notationem: ita ut pro notione abstracta, cuius fingi non posset imago, sumerent notionis cuiusdam, quae effungi utique posset, simulacrum.

4. Si denique verba, quae vellent memoriae tradere, eiusmodi essent quae similitudine nulla possent repraesentari: ut orationis particulæ quædam, quales grammaticæ sunt Coniunctiones: tum eorum sibi formabant notas qualescunque, quibus tum semper uterentur.

Invenitur apud RHET. AD HERENN.⁹⁷⁾ hoc exemplum rationis exprimendi imaginibus similitudines verborum. *Quum verborum similitudines, inquit, imaginibus exprimere volamus, plus negotii suscipiemus, et magis ingenium nostrum exercebimus. Id nos hoc modo facere oportet: Iam domuitiō nem reges Atridae parant. In primo loco constituere oportet manus*

96) RHET. HERENN. l. c. 21.

97) l. c. c. 21.

ad coelum tollentem Domitium, quum a Regibus Marciis loris caedatur ⁹⁸⁾. *Hoc erit, Iam domuitionem reges. In altero loco Aesopum et Cimbrum, subornantes vitta Iphigeniam (sc. constituere oportet). Hoc erit, Atridae parant. Hoc modo omnia verba erunt expressa* ⁹⁹⁾.

98) Nota *Marciorum Regum* familia; etiam illud, gentem Marciam genus suum ab Anco Marcio, quarto Romanorum rege, deducere voluisse. *Marcios Reges* vel per ERNESTI Clavem Cic. p. 203, 204. poterant nosse tirones. Ex illa igitur familia quosdam *Domitium* quendam loris cecidisse, loci nostri testimonio constat, aliunde quidem incognitum. Ceterum *Domitiorum* primos certum est plebeios fuisse, allectos subinde inter patricios, ut tradit SUETONIUS in *Nerone* c. 1.

99) Dedi hunc locum, in quo scr. et edd. mire variant, ut eius lectionem prae aliis probabilem arbitrabar, qui in cuiusquam editorum me negem esse mancipio. *In primo loco pro vulg.* *In loco* restituit SCHÜTZIUS, quem recte secutus est ORELLIUS. Prior in sequenti-bus, quae corrupta esse apparet, omnia planissima se reddidisse sperabat (Conf. eius Notas in libb. ad Herenn., in Cic. Opp. Rhet. apud Goeschenium editis Vol. I. P. II. p. 82. 83.) ita emendando, ut in Cic. Opp. editione ap. Fleischerum curata Tom. I. iterum edere ausus est: *Aesopum et Cimbrum subornare in Iphigenia agentes Agamemnonem et Menelaum.* In tragoezia Iphigenia quidem duo clarissimos tragoeodos, Aesopum et Cimbrum, egisse Agamemnonem et Menelaum, vere omnino sumi videtur ab omnibus fere interpretibus. At num *subornare* vera sit lectio, quaeri potest: intelligendum esse simplex *oportet*, tum statueretur; cui equidem praefcro explicationem meam intelligentis e praecedentibus, modo et faciliori et sensui aptius conveniente, *constituere oportet*. SCHÜTZII emendatio et lectio *in Iphigenia* mera erat ipsius coniectura, eaque minime necessarium continens additamentum in fabula argumenti in vulgus noti. *Agentes*, quod idem coniecit, latere arbitrabatur in lectione codicu-m quorundam *vagantem*, quae mihi quidem, quamvis corrupta, nonnisi e margine illata videtur. Nomina *Agamemnonem* et *Menelaum* sine dubio glossemate irrepererunt. Id constare e Cod. Turicensi, monuit ORELLIUS, idque apertum esse ego putaram, qui, antequam in Códice Turic. ista abesse cognovi, glossema agnoram ipse, mihi olim confirmatum eo, quod in codice Mediceo Gronovii nomina *Agamemnonem* et *Menelaum* omissa scirem. *Ag.* et *Men.* nil nisi interpretamenta esse, sed vetera, in ed. Rhet. ad Herenn. a se curata censuit quoque LINDEMANNUS. Quae scripsi *subornantes vitta Iphigeniam*, scripsi timide quidem, veruntamen ita, ut vulgatae lectioni *subornare Iphigeniam*, *Agamemnonem* et *Menelaum* iudicarem aliquanto *praestare*. Neque in codicibus nulla scriptio-nis nostrae vestigia. Nempe in melioribus Palatinis, quos excussit Gruterus, erat: *subornari ut ad Iphigeniam*, atque eodem modo in Gronovii codice Mediceo. *Subornantes* in codd. deformatum putabam ideo, quod vocabulum exstabat in fine scriptum compendio. *Vitta* delitescere mihi videbatur in illis *i ut ad.* Atque iam ORELLIUS acute viderat, in variantibus lectionibus aliquid de Iphigenia *vitta* ad sacrificium ornata latere, quibus expressum fuerit verbum *parant*, quod in vulgata, et in SCHÜTZII coniectura, non „*exprimitur*.“ LINDEMANNO quidem in corruptae lectionis varietate nihil aliud occultari visum, quam *subornatam agentes Iphigeniam* h. e. ad sacrificium. Equidem quam praeferam rationem, et quare, dixi: *meliora doceant oculatiiores.*

Ex hoc loco plurium notationis generum exempla duci poterunt.

Quod primum posui, eius generis exemplum erit verbum *Atridae*, significans Agamemnonem et Menelaum reges, quorum imagines habebimus, si histrionum, quos illorum personas agere vidimus, *Aesopi et Cimbri*, imagines ante oculos posuerimus.

Secundi generis exemplum dabit notatio verbi *domuitionem*. Nam quum Rhetor Herennianus hanc vocem imagine bene exprimi posse negaret, similis alicuius verbi imagine usus est. *Domitii* igitur imaginem constituit non nisi ob verbi similitudinem; *lora* autem et *flagra* per *Reges Marcios* in eodem adhibuit, ut vocabulum *reges* certius menti advocaret imagine, quae vehementius exsuscitaret memoriam, agendo quasi percutiens¹⁰⁰⁾. Huc etiam referendum illud, quod RHETOR HERENNIANUS c. 20. in causae cuiusdam publicae memoria sub *imagine simplici*, quam vocat, comprehendenda praecipit: ut reus ad aegroti lectum adstituatur, dextra poculum, sinistra tabulas, medico digito crumenam ex pelliculis *testiculorum* arietinorum tenens. Qua imagine admoneri volebat non solum heredipetae eiusdemque benefici, sed etiam *testium* facinoris, quos multos esse dixisset accusator.

Tertii generis exemplum etiam ex illa versus: *Iam domuitionem reges Atridae parant*, notatione promitur. Quum enim vagum *reges* exprimi satis commode non posse videretur, *Reges Marcios* eosque *Domitium*, quem verbi *domuitionem* similitudo advocasset, caedentes, in locum constituit. Domitius quum manus ad coelum tollens cogitetur, dum a Marciis Regibus loris caedatur, etiam particula *iam* exprimitur, quod praestari quodammodo poterat nota duarum, quae simul fierent, actionum.

Ultimum, quod commemoravi, genus meminit CICERO¹⁰¹⁾ disertis verbis. *Verborum*, ait, *memoria — maiore imaginum varietate distinguitur*. *Multa enim sunt verba, quae formari similitudine nulla possunt: eorum fingendae nobis sunt imagines, quibus semper utamur*. Talium etiam verborum imagines fuerunt, opinor, inter earum multitudinem, quae a Graecis quibusdam

100) *Cic. de Or. II. 86. §. 358. Imaginibus autem (utendum est) agentibus, acribus, insignitis, quae occurrere celeriterque percutere animum possint.*

101) *De Or. II. 88.*

conscriptae erant teste RHETORE HERENNIANO¹⁰²⁾. Scio, inquit, plerosque Graecos, qui de memoria scripserunt, fecisse, ut multorum verborum imagines conscriberent, uti, qui eas ediscere vellent, paratas haberent, ne quid in quaerendo opera consumerent. Sed improbat eorum rationem quatuor de causis, nec temere. Primum, ait, quod in verborum innumerabilium multitudine ridiculum sit, mille verborum imagines comparare. Quantulum enim poterunt haec valere, quum ex infinita verborum copia, modo aliud, modo aliud nos verbum meminisse oportet! Deinde cur volumus ab industria quemquam removere, ut ne quid ipse quaerat, quum nos illi omnia parata quaesitaque tradamus? Praeterea similitudine alia alias magis commovetur. Nam ut saepe, formam si quam similem cuiquam dixerimus esse, non omnes habemus assensores, quod alii videtur aliud: ita fit in imaginibus, ut, quae nobis diligenter notatae sint, eae parum videantur insignes aliis. Quare sibi quemque suo commodo convenit imagines comparare¹⁰³⁾. Postremo praceptoris est docere, quemadmodum quaeri quidque conveniat, et unum aliquod, aut alterum, non omnia, quae eius generis erunt, exempli causa subiucere, quo res possit esse dilucidior. Ut quum de prooemiiis quaerendis disputamus, rationem damus quaerendi, non mille prooemiorum genera conscribimus: ita arbitramur de imaginibus fieri convenire¹⁰⁴⁾.

His quae attuli, notationis generibus aliud quoddam, quod ex ἐτυμολογίᾳ dicitur, adiungerem, si de loci cuiusdam Ciceroniani¹⁰⁵⁾ sensu mihi constaret. Quam facultatem (scil. locis et imaginibus idoneis utendi) et exercitatio, inquit, dabit; ex qua consuetudo gignitur; et similium verborum conversa et immutata casibus, aut traducta ex parte ad genus notatio¹⁰⁶⁾, et

102) l. c. c. 23.

103) Haec Rhetoris Herenniani revocant in mentem, quae olim in epistola, data Berolini d. 26. Sept. 1805., mihi scripsit Vir praeclarus, Helveticus nominis decus, IOANNES MUELLERUS: „Die Fortsetzung über die artes mnemonicas erwarte ich begierig: ich glaube, jeder macht sich seine, und selten ist eine für mehrere Menschen.“

104) Vel ex his RHETORIS HERENNIANI III. 23. argumentis patere puto, quam vana fuerit multorum e Recentioribus, etiam ARETINI et KAESTNERI, in tot verborum imaginibus conscribendis importuna industria.

105) CIC. de Or. II. 87. §. 358.

106) ERNESTIUS sensum esse ait: per etymologiam, quae sit notatio, vel nominis ipsius, vel coniugati alienius, a quo facilius reperiatur imago, rel. Sed non video, quem sensum, si haec explicatio assumatur, verba habeant: conversa et immutata casibus, aut traducta

unius verbi imagine totius sententiae informatio, pictoris cuiusdam summi¹⁰⁷⁾ ratione et modo formarum varietate locos distinguentis.

Iam quaeritur, utrum his verborum imaginibus usi sint, qui μνημονικὰ didicerunt, ad singula nomina tantum et singulas sententias retinendas; an etiam ad orationem ad verbum ediscendam.

Si legimus apud Ciceronem¹⁰⁸⁾: *Veruntamen neque tam acri memoria fere quisquam est, ut non dispositis notatisque rebus ordinem verborum aut sententiarum complectatur: neque vero tam hebeti, ut nihil hac consuetudine et exercitatione (sc. in ordine verborum aut sententiarum amplectendo) adiuvetur; si meminerimus loci Ciceroniani de verbis iis, quae similitudine nulla possint formari; si porro apud QUINTILIANUM¹⁰⁹⁾ inter ea, quae arti ab ipso obiiciuntur, haec invenimus: Sermonis alicuius habitus verborum contextus eadem arte quomodo comprehendetur? — — Nonne impediri quidem eorum quae dicit decursum necesse est dupli memoriae cura? Nam quomodo poterunt copulata fluere, si propter singula verba ad singulas formas respicendum erit? — si haec, inquam, legimus, probabile possit videri, non solum singula nomina difficiliter tenenda, aut sententias quasdam ad verbum recitandas, sed etiam totius orationis verba imaginibus notare solitos fuisse, qui arte mnemonica uterentur.*

At non est ita. Etenim CICERO¹¹⁰⁾ dicit, *verborum memoriam minus esse oratori necessariam: rerum memoriam propriam esse oratoris.* Apud

ex parte ad genus. Non memini quidem me legere quidquam de etymologia apud Rhetorem Herennianum, ubi omnium copiosissime de re mnemonica praecipit; et ignoro sane, an vel tum quum libros de Oratore scriberet, verbum *notatio* Cicero usurpaverit pro Graeco έργονολογία, qui in libro multo serius scripto, *Topicis* §. 35., necessarium duxerit indicare, se Graecum illud Latine dicere *notationem*. Nam ibi cap. 9. *Graeci*, inquit, έργονολογίαν vocant, *id est*, verbum e verbo, *veriloquium*: nos autem novitatem verbi non satis apti fugientes, *genus* hoc *notationem appellamus*, quia sunt verba rerum notiae. Quae e CICERONE repetens QUINTILIANUS I. 6. §. 18., nonnullos ait, vim vocis intuitos, originationem vocare. Geterum recte idem I. c. §. 31.: *Origo quoque aliquando declinatorum tenendi magis causa est, ut in Cicerone, Verrio, Aurelio, si debent inseri.*

107) Male hoc vertit KAESTNERI sedulitas (*Uebers. und Erklärung der drey Stellen v. d. Gedächtnissk.* p. 36.): „nach Art eines der größten Mnemoniker.“

108) I. c. §. 357.

109) QUINTILLIAN. I. c. §. 24. 25.

110) CIC. I. c. 83.

RHETOREM HERENNIANUM vero ¹¹¹⁾ memorabilis hic legitur locus: *Nunc, ne forte verborum memoriam, aut nimis difficultem, aut parum utilem arbitrere, et ipsarum memoria rerum contentus sis, quod et utiliores sint, et plus habeant facilitatis; admonendus es, quare verborum memoriam non improbemus.* Nam putamus oportere eos, qui velint res faciliores sine labore et molestia facile meminisse, in rebus difficilioribus esse ante exercitatos. Nec nos hanc verborum memoriam inducimus, ut versus meminisse possimus, sed ut hac exercitatione, illa rerum memoria, quae pertinet ad utilitatem, confirmetur; ut ab hac difficiili consuetudine sine labore ad illam facilitatem transire possimus.

Iam ista verborum memoria ex iis, quae prolata sunt, iudicanti non tam absurdum videbitur, quam visa est nonnullis ¹¹²⁾). Vere enim QUINTILIANUS ipse ¹¹³⁾): *Difficiliora debent esse, quae exercent: quo sit levius ipsum illud, in quod exercent: ut athletae ponderibus plumbeis assuefaciunt manus, quibus vacuis et nudis in certamine utendum est.*

Praeterea paullo aequius de verborum memoria artificiosa iudicabit, qui haec reputaverit. Primum, ut quae scripsimus, diutius fere memoria teneamus, quam quae aut legimus aut audivimus: quum ob alias causas, tum, quod scribentes maiori animi attentione in singulis quibusque verbis commoramur, atque accuratius distinctiusque ea animo informamus: sic fore, ut quae sint imaginibus notata verba, propter huiusmodi rationem altius firmiusque memoriae affigantur; praesertim quum ista verborum notatio difficilis sit, et, ut diutius in singulis quibusque haereamus, requirat. Deinde, istam similium verborum notationem, ut *testium* admonitionem imagine crumenae ex pelliculis *testiculorum* arietinorum factae quaesitam, ineptam prorsus et plane ridiculam ei tantum posse videri, qui non cogitaverit illas, quas SENECA *Rhetor* scite appellat *delicias memoriae* ¹¹⁴⁾). Quae res serias et

111) RHET. HERENN. III. c. 24.

112) Ut philologo eidemque paedagogo haud ignobili, FRID. GEDIKIO, qui artis Veterum mnemonicae mancam formam ex scriptorum locis minus accurate inter se collatis nec lanceatis aequa persensis fixuisse sibi videtur. Vid. eius librum: *Gesammelte Schulschriften*. (Berl. 1789.) p. 269. in Prolusione anni 1782., lectu etiamnum digna: *Gedanken über die Gedächtnissübungen*.

113) XI. 2. §. 42.

114) *Caprices Francogalli* vocant.

graves revocare conanti est intempestive nonnunquam molesta, similitudine autem singulari atque adeo ridicula opportune excitatur atque ipsa praesto est. Denique QUINTILIANO obiicienti, dupli memoriae cura nos impediri, nec posse copulata fluere, si propter singula verba ad singulas formas respicendum sit, ab artis magistro responderi posse, illas verborum imagines adhiberi nonnisi ut, quae ediscenda sint verba, altius menti affigantur, et si quid non statim in promptu sit, id excitetur: non, ut quando verba pronuncianda per se sponte recurrent, vel tum verborum imagines simul operose advocentur.

Verum enim vero tali defensione opus vix fuerit, quum certo probari nequeat, Romanum oratorem ad totius orationis contextum memoria tenendum unquam perpetuo istis verborum imaginibus esse usum; sed ex locis CICERONIS et RHETORIS HERENNIANI laudatis appareat contrarium. Singulis autem nominibus memoriae affigendis utilem omnino verborum notationem fuisse, vel QUINTILIANUS¹¹⁵⁾ iis, quae simpliciora de memoria ipse docet, concedit.

Dixi de *verborum memoria*, deque *omni artis mnemonicae apud Veteres natura et constitutione*, si unum hoc commemoravero. Mirari subit, quales ineptias excogitandi, quae Veteres adumbrata reliquerunt, apud Recentiorum non exiguum gregem ansam dederint; ita ut, quae per se non essent contemnenda, abusu fierent molesta ac putida, multoque minus ad yerae utilitatis fructum, quam ad inanis ostentationis speciem adhiberentur.

Sed quum a re non alienum videretur, nec lecturis ingratum, si pauca saltem de Recentiorum conatibus narrandi taedium haud defugissem: differre certe hoc praestabat, usque dum disciplinam Veterum modo expositam, praeter animadversiones, quibus passim de re iam existimassem, singulari examini qualicunque subiecisset.

115) QUINTILLAN. I. c. §. 30. 31.

PARS III.

DE VETERUM ARTE MNEMONICA SENTENTIA.

I. Nonnullis Veterum quid visum.

Quae de arte memoriae Veteribus nonnullis tradita supersunt, quum tam multa et clara non sint, ut liberi esse possimus ab omni suspicione artis non plane perspectae: quae aliis in rebus existimandis parum valet, auctoritas, hac in re nonnihil ponderis habere videtur.